<sup>31</sup> « Nauis habet malum, uelum et gubernaculum. Malus est lignum positum in transuerso et significat lignum crucis quo tutta est Ecclesia dyabolo. Uelum est pium desiderium quod uento, id est flatu, Spiritus sancti mouetur. Gubernaculum est liberum arbitrium cum ratione et gracia quo tutta fit Ecclesia in hoc mundo ... Nauis est concava et excipit multa honera; ita Ecclesia debet esse concava humilitate et debet recipere penitencie honera ... » (f. 25va).

<sup>32</sup> « Nauis per multa pericula tendit ad portum patrie celestis. Apostolus: Sic currite ut comprehendatis. Item quod considerare debemus sunt pericula huius maris per que

Il y a d'abord le vent contraire qui est l'orgueil qui fait périr le vaisseau ou l'amène chez les païens, les démons, au lieu du bon port, le paradis<sup>33</sup>.

Ce vent souffle de quatre directions: le vent d'orient est celui de l'origine noble, comme si la noblesse venait des reins et non des mœurs; le vent du midi est celui de la prospérité temporelle; le vent d'ouest est celui de ceux qui se vantent de leur beauté alors qu'au milieu de nous se trouve un vrai fumier bien manifesté par les odeurs qui s'échappent de nos orifices. Quant au vent du Nord, c'est celui de l'envie et du déni-grement, celui des moqueurs auxquels mieux vaut tourner le dos<sup>34</sup>.

Le second danger est le calme plat, la bonace, quand les navires ne peuvent avancer et pourrissent en mer; alors s'approchent de gros poissons qui essayent de percer le bateau; il s'agit de l'acédie et des mouvements charnels qui risquent de faire sombrer la pénitence<sup>35</sup>.

naues pereunt et sunt septem pericula contra septem peccata mortalia ... » (25va). – Chez Luc de Bitonto, sermon *Domine salua nos* (cf. note 24), les dangers sont le naufrage de l'orgueil, l'échouage de l'avarice, le tourbillon de la luxure; il faut craindre en plus les pirates que sont les démons, les sirènes des voluptés charnelles, les vents des diverses tentations (Paris, B.N. lat. 15958, f. 53va).

<sup>33</sup> «Primum periculum nauis est uentus contrarius, per quem superbiam significamus, que facit multos perire. Auditur (audit cod.) quod sepe quod due naues simul mouent se; una cadit ad portum salutis, altera inter manus paganorum, id est una cadit in manus demonum, altera in manus angelorum ...» (Vat. lat. 1211, f. 25vb).

<sup>34</sup> «Primus uenit de oriente quando gloriatur de parentela unde uenit. Set uilis est nobilitas que trahitur de renibus: sola nobilitas ammiratur que moribus ornat. Quid gloriaris ideo quod traheris a fetida cloaca. Considera locum in quo iacuisti, scilicet uentrem matris, item conceptionem et natuitatem. Item secundus uentus uenit a meridionali in quo notatur prosperitas temporalis transitoria ... Item tertius uenit ab occidente, qui gloriatur de pulcritudine que nichil est quia omnis caro fenum ... Certe qui considerat naturam suam et corpus suum non leuaret uelum suum. Considera quod es cenoferum quo feruntur stercora a stabulis. Dauid (Mich. 6, 14): In medio tui humiliatio tua. In medio tui iacet firmus (simus cod.) uilior omnibus sicut patet fetoribus per foramina exeuntibus: filius es enim illius qui fert cenum. Item quartus ab aquilone, in quo inuidia et detractio, quando nauis pericitatur, id est penitencia, sicut derisores et inuidentes pericitant naues siue penitentes et faciunt penitentes resilire a bono proposito ... Nec propter hoc debet deserere (desinere cod.) nauem, set facere ut ribaldus qui semper tradit terga uento et uentus adiuuat eum ut cicius currat ...» (f. 25vb–26ra).

<sup>35</sup> «Sequitur de secundo periculo quod est <bonache>, quando naues non possunt se mouere set putrescant in mari pro mora illa. Tunc ueniunt magni pisces qui uocantur tumerelli, <tumerell> (ou tinnerelli?) et perforant naues ... Tumerelli sunt carnales motus. Requies illa que dicitur <bonache> accidia est ...» (f. 26ra–rb).

Il faudra ensuite se méfier de ces monstres marins appelés les sirènes qui attirent les navigateurs par leurs chants et les font périr; c'est le symbole de la luxure<sup>36</sup>.

Un autre danger est la charge excessive qui correspond à l'avarice et à la recherche des honneurs; il ne faut pas hésiter à jeter à la mer ces poids superflus pour alléger le navire; mieux vaudrait surtout les confier à des bateaux moins chargés, surtout à ces embarcations vides que sont les ventres des pauvres, qui les feraient retrouver au paradis<sup>37</sup>.

Il faut aussi veiller à ce que les planches du bordage ne soient pas pourries et puissent résister à la pression de l'eau; ainsi l'envie est appelée la pourriture des os<sup>38</sup>.

Enfin il y a Scylla, une roche cachée sous l'eau et qui déchire les bateaux et qui correspond à la colère, et le tourbillon de Charybde qui engloutit les navires et signifie tout naturellement la gourmandise<sup>39</sup>.

Une autre comparaison de navire et de la pénitence est développée par Gérard de Mailly<sup>40</sup>. Les gens s'embarquent pour quatre raisons. D'abord pour se sauver de l'inondation comme Noé. Le péché devrait normalement être resserré entre deux rives, la crainte de Dieu et le respect humain (*pudor mundi*), mais actuellement il a tellement débordé que c'est un véritable déluge. Ceux qui se laissent entraîner par les eaux

<sup>36</sup> «Tercium periculum est monstra marina que uocantur syrenes que cantibus nauem attrahunt et illas submergunt, unde dicitur de Ulisse ... Per sirenas <mulieres> malas (malum cod.) significamus que multos afficiunt cantilenis suis et blandiciis suis. Set melius esset homini quod cantus basilici audiret quam mulierem saltatricem ...» (f. 26rb).

<sup>37</sup> «Quartum periculum est quando nauis nimis honerata est, in quo notatur auaricia ... Set bene scitis quod naute qui uident tantum bonus proiciunt eorum merces in mari ut euident: plus amant iacturas rerum quam suorum corporum. Et si naute inuenient naues uacuas ubi possunt ponere res suas secure et illas rehabere ad portum ueraciter creditis me quod ipsi libenter ponerent. O diuites qui honerati estis diuiciis que uos submergunt, tot sunt naues uacie, scilicet uentre pauperum; faciatis ibi quod honera (horrea cod.) uestra ad portum inuenietis quando Dominus dicet: quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis ...» (f. 26rb–va)

<sup>38</sup> «Quintum est quando asseres putrefacte sunt et non possunt tenere aquam; in periculo magno sunt; in quo notatur inuidia que dicitur putredo ossum. Inuidus dicitur non uidens quia solem iusticie non uidet ...» (f. 26vb).

<sup>39</sup> «Sextum est Silla; quedam rupes sunt in mari quos tegit aqua et ibi dilacerantur naues, in quo notatur ira ... Quis est ita (iste cod.) stultus qui esset in mari et quereret rupes et lapides ad quas frangeret nauem suam considerando: <Hoc fecit pater eius uel ipse fecit hoc michi> ... Verte uelum, non est bonum collidere ad rupem et frangere nauen et esse in periculo mortis; et cordas trahe, id est considera beneficia aliqua que tibi fecit ... Septimum est Caribdis, quidam locus in mari ubi naues perclitantur quando ueniunt; ibi intrant aquas, transglutit; per hoc gula significatur que omnia deuorat ...» (f. 26vb-27ra).

<sup>40</sup> Sermon *Domine salua nos*, cf. note 24. Texte édité Appendice 8.

du péché, à l'image des noyés, gonflent par l'orgueil, sont refroidis par la rancœur, s'agrippent à n'importe quoi par l'avarice et pourrissent par la luxure.

On prend aussi le bateau pour faire une traversée. Jésus s'est embarqué pour aller dans sa ville et nous avons aussi à aller dans notre patrie puisque, selon la lettre aux Hébreux, nous n'avons pas ici de cité permanente. Celui qui doit traverser la mer et ne veut pas prendre de bateau est un sot; de même celui qui ne sait pas profiter du temps favorable; plus stupide encore est celui qui continue à se promener quand il entend les marins lever l'ancre et qui trouve le bateau parti quand il retourne.

On s'embarque aussi pour faire du négoce<sup>41</sup>. L'âme sainte est comme un navire chargé des marchandises qu'on trouve dans notre terre: gémissements, soupirs, pauvreté, humilité, ces biens que le Seigneur est venu chercher sur terre parce qu'on en manquait au paradis. Une telle cargaison est très bien reçue quand elle arrive au port et le maître du pays donne en échange les produits de son propre domaine: joie, honneur et richesse spirituelle.

On prend aussi le bateau pour aller à la pêche et nous aussi nous devons capturer les pécheurs par le bon exemple. Mais faisons attention à ne pas tomber à l'eau nous-mêmes et surtout à ne pas imiter ceux qui s'adonnent plus au pillage qu'à la pêche et ne retirent les autres de l'eau que pour leur voler leurs vêtements.

Une fois montés dans la barque, nous avons à faire attention aux dangers de la mer<sup>42</sup>. En cas de tempête l'un décharge le bateau, un autre écope, un autre obture les fentes, un autre dépose la voile, un autre prend le gouvernail, un dernier se met à ramer et triomphe des eaux. Il en va de même dans la navigation spirituelle pour échapper à la tempête des tentations. C'est alors la pauvreté qui allège le bateau que les richesses faisaient enfoncer, l'humilité qui évacue les eaux du péché en se servant de sa langue comme écope alors que l'orgueil empêche la confession. Ensuite c'est la crainte qui bouche les trous, ces ouvertures des sens par lesquelles s'introduit la mort; les voluptueux qui négligent d'obturer ces fentes meurent noyés. Après, c'est l'espérance qui jette l'ancre, puis la patience qui dépose la voile pour que le vent des injures subies souffle sans dommage; cette voile est dressée par le cœur orgueil-

<sup>41</sup> L'image du Christ marchand se trouve déjà dans saint Augustin, Sermon 130, 1 (PL 38, 726–729).

<sup>42</sup> Sermon *Domine salua nos*, cf. note 24. Texte édité Appendice 8.

leux gonflé de ses priviléges; c'est ce voile qui a été fendu en deux lors de la mort du Christ qui a souffert avec douceur tous les outrages. Pendant ce temps, la prudence s'est saisie du gouvernail et dirige son intention vers la fin légitime; Dieu sauve ainsi ceux qui dirigent leur vie vers le vrai but et peuvent lui dire: «Sire rois vous me deves par droit aidier.» La justice enfin, en ramant, est victorieuse des eaux; cette justice est la pénitence par laquelle l'homme fait justice dans la terre de son propre corps en emprisonnant et même en mettant d'une certaine façon à mort les brigands, les sens, par la mortification et en les soumettant à la justice de Dieu, c'est-à-dire au jugement du prêtre, dans la confession. Nous avons ainsi reçu le droit de haute justice sur sept pieds de terre, nous-mêmes, et nous ne devons pas imiter les baillis qui jugent les autres mais se gardent bien de se juger eux-mêmes.

Une des raisons de s'embarquer, toujours mentionnée par les prédictateurs, est la pêche. Certains ont développé plus particulièrement cette image, surtout à l'occasion de l'évangile de l'appel des Apôtres devenus pêcheurs d'hommes.

Un sermon anonyme, probablement d'origine italienne, cite quatre façons dont le diable va à la pêche<sup>43</sup>. Il se sert de l'hameçon de la gourmandise avec lequel il a retiré Adam et Eve du fleuve du paradis et a capturé Esaü; il l'utilise surtout quand il s'agit de religieux et de clercs<sup>44</sup>. Son second instrument est la nasse pour attraper les orgueilleux: la nasse a un orifice large mais son autre extrémité est étroite; le début des orgueilleux est brillant mais leur fin, la mort, est misérable<sup>45</sup>. Il y a ensuite le grand filet appelé tramail qui figure l'avarice avec laquelle il

<sup>43</sup> Sermon *Venite post me*. Vaticano, Vat. lat. 13931, f. 49v–50r. Edité dans I.B. LOTTI, *Sermones qui divo Thomae tribuuntur ex codice membranaceo saec. XIII excerpti ...*, Utini 1896, 74–76. L'attribution à Thomas d'Aquin est sans aucun fondement, cf. L.J. BATAILLON, «Les sermons ...», 325–326.

<sup>44</sup> «Per hamum significatur gula, cum qua cepit primos parentes, scilicet Adam et Euam, et extraxit eos a flumine paradisi. Cum illa etiam captus fuit Esau qui sua primo-genita uendidit Iacob pro edulio lenticule. Heu adhuc hodie sunt multi qui uendunt primogenita sua, id est celestem patriam et uirtutes suas pro lenticule edulio, id est pro modica dulcedine huius mundi ... Piscator ille, scilicet diabolus, cum suo hamo, scilicet gula, multos Domini pisces nobiles cepit, scilicet religiosos et seculares ...» (f. 49v, 75–76).

<sup>45</sup> «Secundum instrumentum est nassa per quam superbi notantur. Nassa enim patulum os habet superius sed caudam habet arctam et angustam. Sic superborum initium latum est, sed in cauda, id est in morte, erit angustum ... Cum isto instrumento capit omnes superbos quos per hamum capere non potest; et igitur qui illud instrumentum cupit euadere apprehendat humilitatem ...» (76).

prend quantité de gens: usuriers, prêteurs et tous ceux qui acquièrent injustement les biens de ce monde<sup>46</sup>. Un autre type de filet, la senne, avec laquelle on attrape des poissons de toute taille, est la luxure dans laquelle se font prendre grands et petits, religieux et laïcs, jeunes et vieux. Ce filet que le diable aime beaucoup est la femme belle et vicieuse. Si un seigneur apprécie un domestique qui lui procure cent prostituées par an, combien plus le diable aime-t-il la prostituée qui lui rapporte plus de mille âmes dans une année; c'est ainsi que se sont fait prendre David, Samson et Salomon<sup>47</sup>.

Un autre prédicateur, vraisemblablement un dominicain d'Arras, était plus détaillé et donnait aussi les instruments de pêche dont se sert Dieu<sup>49</sup>; ce sont d'ailleurs les mêmes que ceux qu'utilise le diable; ce sont aussi, à une différence près, ceux dont Vincent de Beauvais donne la liste dans le *Speculum naturale*<sup>48</sup>.

Il y a d'abord le filet de la sainte Ecriture auquel s'oppose celui de la luxure. Dieu nous attrape aussi à la main par sa grâce; le Psalmiste dit en effet: «Envoie ta main de là-haut (la grâce du Saint-Esprit) et retire-moi des grandes eaux.» La main du diable est l'avarice qui a cinq doigts: la simonie des clercs, la rapine des chevaliers, l'usure des bourgeois, le vol des larrons et les fraudes des marchands. Dieu pêche aussi à l'hameçon de la tribulation et le diable à celui de la glotonnerie. Un quatrième instrument est la foëne, harpon à plusieurs pointes, qui signifie la crainte de l'enfer aux multiples et dures peines; la fourche qui sert au diable est la colère. On peut aussi assécher le vivier, ce qui se fait par la foi; à

<sup>46</sup> «Tercium instrumentum est tremalium per quod notatur avaricia, cum quo infinitos capit ... Cum illo instrumento capit adhuc omnes usurarios, feneratores et indifferenter omnes qui res huius mundi iniuste acquirunt ... Qui ergo istum laqueum uult euadere apprehendat largitatem» (75).

<sup>47</sup> «Quartum instrumentum est sagena per quam significatur luxuria; per sagenam enim tam parui quam magni pisces capiuntur; sic per luxuriam capiuntur magni et parui: religiosi quidem sicut et laici, iuuenes et senes; mulier enim pulcra et mala est sagena diaboli cum qua ipse capit multos pisces ... Diabolus etiam multum diligit istam sagenam. Exemplum: si aliquis dominus diligit serum suum a quo annuatim habet centum meretrices, multo magis diabolus diligit meretricem qui annuatim habet plus quam mille animas ... Hac enim sagena captus fuit Dauid qui adamauit Bethsabeam, Sampson quando Dalila precidit sibi crines, Salomon et multi ...» (75–76).